base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, no acumulado de 12(doze) meses, 

conforme prevista na Cláusula Sexta - Do Reajuste. 

1.2. A Cláusula Terceira - Do Preço passa a ter a seguinte redação: 

3.1 O valor estimado anual do Contrato é de R$ 85.775,79 (oitenta e cinco mil setecentos e 
setenta e cinco reais e setenta e nove centavos), conforme planilha a seguir: 

Editoração eletrônica 

Serviço Idiomas Quant. estimada de páginas | Valor unitário (R$) | Valor total (R$) 

a)diagramação Português Texto 10.779 4,01 43.223,79

[...]

Outros idiomas Texto 1.366 6.857,32 

Outros elementos 271 1.373,97 

antidade 

b) Projeto co: 35 6.864,55 

c) Projeto co: miolo 15 6.864,60 

Subtotal 68.620,63 

25% 17.155,16 

Valor Estimado R$ 85.775,79 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

2.1. O valor deste Termo Aditivo é de R$ 85.775,79 (oitenta e cinco mil setecentos e setenta e 

cinco reais e setenta e nove centavos). 

2d. O valor do Contrato nº 05/2019 passará do valor estimado anual de R$ 82.500,00 (oitenta e 
dois mil e quinhentos reais), para o valor estimado anual de R$ 85.775,79 (oitenta e cinco mil e setecentos 

e setenta e cinco reais e setenta e nove centavos). 

DS O valor global do Contrato passará de 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais) para 
o valor global de R$ 168.275,79 (cento e sessenta e oito mil duzentos e setenta e cinco reais e setenta e 
nove centavos). 

3, CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Soil. As despesas para o exercício de 2020, para atender ao objeto do presente Termo, correrão a 
conta dos recursos da CONTRATANTE, Programa de Trabalho n.º 07573221623670001, Elemento de